1
SISTEMAS DE
FIXAÇÃO
TABELA 2022
2
SISTEMAS DE FIXAÇÃO
Os sistemas de fixação SYC são uma família de produtos considerada
como um complemento importante dentro do catálogo da ATUSA.
Dentro desta familía estamos a implementar uma gama cada vez
mais variada – abraçadeiras metálicas, isofónicas, reforçadas, PVC,
fixação para sanitários-.
Incluimos abraçadeiras que criem soluções de suporte para qualquer
tipo de tubagem, quer sejam verticais, horizontais ou suspensas.
SISTEMAS DE FIXAÇÃO
3
4
SISTEMAS DE FIXAÇÃO
(1) Até fim de existências
Bicromado
Abertura de um dos lados para uma montagem mais rápida, Bicromado.
Bicromado
Abertura de um dos lados para uma montagem mais rápida, Bicromado.
Abertura de um dos lados para uma montagem mais rápida, acabamento a
negro de alta resistência.
ABRAÇADEIRAS METÁLICAS LIGEIRAS
ABRAÇADEIRA  M6
ABRAÇADEIRA DUPLA M6
ABRAÇADEIRA DUPLA M6
COM PARAFUSO
ABRAÇADEIRA M6 COM
PARAFUSO
ABRAÇADEIRA “GÁS-SYC” NEGRA
M6 COM PARAFUSO
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
12 1/4” 1.000 100 RFSM0012 15,40
15 - 1.000 100 RFSM0015 16,50
16 - 1.000 100 RFSM0016 16,50
18 3/8” 1.000 100 RFSM0018 17,60
20 - 1.000 100 RFSM0020 17,60
22 1/2” 1.000 100 RFSM0022 18,70
26 3/4” 1.000 100 RFSM0026 19,80
28 - 1.000 100 RFSM0028 20,90
32 1” 500 50 RFSM0032 22,00
35 - 500 50 RFSM0035 23,10
40 - 500 50 RFSM0040 28,60
42 1 1/4” 500 50 RFSM0042 33,00
50 - 500 50 RFSM0050 33,00
63 - 250 50 RFSM0063 48,40
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
12 1/8” 500 50 RFDM0012 25,30
14-15 1/4” 500 50 RFDM0014 27,60
18 3/8” 500 50 RFDM0018 31,05
22 1/2” 500 50 RFDM0022 34,50
28 3/4” 500 50 RFDM0028 (1) 49,45
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
12 1/8” 500 50 RFDMT012 34,50
14 1/4” 500 50 RFDMT014 36,80
18 3/8” 500 50 RFDMT018 40,25
22 1/2” 500 50 RFDMT022 41,40
28 3/4” 500 50 RFDMT028 58,65
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
12 1/4” 1.000 100 RFSMT012 19,95
15  - 1.000 100 RFSMT015 19,95
18 3/8” 1.000 100 RFSMT018 19,95
20  - 1.000 100 RFSMT020 21,00
22 1/2” 1.000 100 RFSMT022 22,05
24  - 1.000 100 RFSMT024 22,05
26 3/4” 1.000 100 RFSMT026 23,10
28  - 1.000 100 RFSMT028 25,20
32 1” 500 50 RFSMT032 25,20
35  - 500 50 RFMST035 28,35
40  - 500 50 RFSMT040 31,50
42 1 1/4” 500 50 RFSMT042 35,70
50  - 500 50 RFSMT050 36,75
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
15 3/8” 1.000 100 RFSRN015 28,35
18 - 1.000 100 RFSRN018 30,45
22 - 1.000 100 RFSRN022 31,50
28 3/4” 1.000 100 RFSRN028 34,65
5
Abertura de um dos lados para uma montagem mais rápida, bicromada.
Anel em borracha para isolamento e insonorização.
Aço zincado. Para cabos, tubos de aço e PVC.
Fita com bordos e levantados e arredondados para a proteção do tubo /
mangueira. Uso industrial, agrícola e doméstico.
Aço zincado. Para cabos, tubos de aço e PVC.
ABRAÇADEIRA ISOFÓNICA M6
GRAMPO SIMPLES
ABRAÇADEIRA “SEM FIM”
GRAMPO PONTE
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
12 1/4” 1.000 100 RFSG0012 25,20
14-15  - 1.000 100 RFSG0014 27,30
18  - 1.000 100 RFSG0018 30,45
20 1/2” 1.000 100 RFSG0020 32,55
22  - 1.000 100 RFSG0022 32,55
26 3/4” 500 100 RFSG0026 36,75
28  - 500 100 RFSG0028 39,90
32 1” 500 50 RFSG0032 45,15
35  - 500 50 RFSG0035 50,40
42 1 1/4” 500 50 RFSG0042 58,80
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
8  - 2.000 100 RFGA0008 5,75
10 1/8” 2.000 100 RFGA0010 6,90
12  1/4" 2.000 100 RFGA0012 6,90
15  - 2.000 100 RFGA0015 10,00
16 3/8” 1.000 100 RFGA0016 10,35
18  - 1.000 100 RFGA0018 12,65
20 1/2” 1.000 100 RFGA0020 13,80
22  - 1.000 100 RFGA0022 14,95
26 3/4” 1.000 100 RFGA0026 16,10
32 1” 1.000 100 RFGA0032 19,55
40  - 500 50 RFGA0040 32,20
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
10 10-16 1.000 100 RFSF0010 32,55
12 12-20 1.000 100 RFSF0012 33,60
15 16-25 1.000 100 RFSF0015 33,60
20 20-32 1.000 100 RFSF0020 34,65
25 25-40 500 100 RFSF0025 36,75
32 32-50 500 100 RFSF0032 39,90
40 40-60 500 50 RFSF0040 42,00
50 50-70 250 50 RFSF0050 45,15
60 60-80 250 50 RFSF0060 47,25
70 70-90 250 50 RFSF0070 50,40
80 80-100 250 25 RFSF0080 54,60
90 90-110 125 25 RFSF0090 59,85
100 100-120 125 25 RFSF0100 64,05
120 120-140 50 25 RFSF0120 70,35
140 140-160 50 25 RFSF0140 77,70
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
8  - 2.000 100 RFGAP008 6,60
10 1/8” 2.000 100 RFGAP010 6,60
12 1/4” 2.000 100 RFGAP012 7,70
15  - 1.000 100 RFGAP015 11,00
16 3/8” 1.000 100 RFGAP016 11,30
18  - 1.000 100 RFGAP018 14,30
20 1/2” 1.000 100 RFGAP020 15,40
22  - 1.000 100 RFGAP022 16,50
24  - 1.000 100 RFGAP024 16,50
26 3/4” 1.000 100 RFGAP026 17,60
30  - 500 50 RFGAP030 19,80
32 1” 500 50 RFGAP032 23,10
40  - 500 50 RFGAP040 35,20
6
SISTEMAS DE FIXAÇÃO
Abertura de um dos lados para uma montagem mais rápida.
Para instalações horizontais, verticais e suspensas.
Para instalações horizontais, verticais e suspensas.
Abertura de um dos lados para uma montagem mais rápida.
Anel em borracha para isolamento e insonorização.
Para instalações horizontais, verticais e suspensas.
Anel em borracha para isolamento e insonorização.
Para instalações horizontais, verticais e suspensas.
ABRAÇADEIRAS METÁLICAS REFORÇADAS
ABRAÇADEIRA ABERTA M8
ABRAÇADEIRA M8/M10
ABRAÇADEIRA ISOFÓNICA
ABERTA M8
ABRAÇADEIRA ISOFÓNICA  M8/M10
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
22 20-24 1/2” 500 100 RFRM0022 60,00
28 25-28 3/4” 250 50 RFRM0028 61,60
35 32-36 1” 250 50 RFRM0035 66,00
42 40-43 1 1/4” 250 25 RFRM0042 68,20
48 47-50 1 1/2” 250 25 RFRM0048 73,70
54 50-54  - 250 25 RFRM0054 78,10
60 59-63 2” 125 25 RFRM0060 82,50
75 75-80 2 1/2” 100 20 RFRM0075 93,50
90 87-92 3” 90 18 RFRM0090 104,50
110 107-112  - 30 15 RFRM0110 121,00
115 113-118 4” 30 15 RFRM0115 132,00
125 125-130  - 30 15 RFRM0125 137,50
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
22 20-25 1/2” 500 50 RFRMD022 71,40
28 26-30 3/4” 500 50 RFRMD028 76,65
35 32-36 1” 250 50 RFRMD035 80,85
40 38-43 1 1/4” 250 25 RFRMD040 86,10
48 47-51 1 1/2” 250 25 RFRMD048 92,40
54 53-56 - 125 25 RFRMD054 98,70
60 60-64 2” 125 25 RFRMD060 103,95
75 75-80 2 1/2” 100 20 RFRMD075 115,50
90 87-92 3” 80 16 RFRMD090 126,00
110 107-112 - 50 10 RFRMD110 183,75
115 113-118 4” 25 - RFRMD115 194,25
125 125-130 - 25 - RFRMD125 204,75
140 138-142 5” 25 - RFRMD140 215,25
160 159-166 6” 25 - RFRMD160 236,25
200 200-212 - 25 - RFRMD200 278,25
250 249-254 - 20 - RFRMD250 330,75
315 312-318 - 20 - RFRMD315 346,50
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
15 12-16 1/4” 500 50 RFRG0015 68,25
18 17-19 3/8” 250 50 RFRG0018 70,35
22 20-24 1/2” 250 50 RFRG0022 74,55
28 25-28 3/4” 250 25 RFRG0028 81,90
35 32-36 1” 250 25 RFRG0035 90,30
42 40-43 1 1/4” 125 25 RFRG0042 98,70
48 47-50 1 1/2” 100 20 RFRG0048 105,00
54 50-54  - 100 20 RFRG0054 115,50
60 59-63 2” 100 20 RFRG0060 120,75
75 75-80 2 1/2” 40 20 RFRG0075 136,50
90 87-92 3" 40 20 RFRG0090 152,25
110 107-112  - 25 - RFRG0110 189,00
115 113-118 4” 20 - RFRG0115 199,50
125 125-130  - 20 - RFRG0125 215,25
Ø mm. PULGADAS COD. €
100 UDS.
18 15-19 3/8” 250 50 RFRGD018 88,20
22 20-25 1/2” 250 50 RFRGD022 91,35
28 26-30 3/4” 250 25 RFRGD028 96,60
35 32-36 1” 250 25 RFRGD035 105,00
40 38-43 1 1/4” 125 25 RFRGD040 115,50
48 47-51 1 1/2” 100 20 RFRGD048 126,00
54 53-56  - 100 20 RFRGD054 136,50
60 60-64 2” 100 20 RFRGD060 141,75
75 75-80 2 1/2” 50 25 RFRGD075 162,75
90 87-92 3” 40 20 RFRGD090 183,75
110 107-112  - 25 - RFRGD110 278,25
115 113-118 4” 20 - RFRGD115 288,75
125 125-130  - 20 - RFRGD125 304,50
140 138-142 5” 15 - RFRGD140 330,75
160 159-166 6” 15 - RFRGD160 367,50
200 200-212  - 20 - RFRGD200 430,50
250 248-252  - 15 - RFRGD250 525,00
7
POLEGADAS mm. TUERCA COD. €
100 UDS.
3/8” 16-18 M8 150 2 RAF35102 82,95
1/2” 20-22 M8 150 2 RAF35103 89,25
3/4” 25-28 M8 150 2 RAF35104 94,50
1” 31-34 M8 150 2 RAF35105 99,75
1 1/4” 39-43 M8 100 2 RAF35106 110,25
1 1/2” 45-48.5 M8 100 2 RAF35107 115,50
2” 58-61 M8 100 2 RAF35108 126,00
2 1/2” 73-76.5 M10 80 2 RAF3510A 178,50
3” 86-89 M10 60 2 RAF3510B 204,75
4” 110-115 M10 40 2 RAF3510C 236,25
POLEGADAS mm. TUERCA COD. €
100 UDS.
3/8” 17-19 M8 100 2 RAF351G2 252,00
1/2” 21-23 M8 100 2 RAF351G3 262,50
3/4” 26.5-28 M8 100 2 RAF351G4 283,50
1” 33-35 M8 80 2 RAF351G5 325,50
1 1/4” 42-45 M8 60 2 RAF351G6 378,00
1 1/2” 48-50 M8 60 2 RAF351G7 425,25
2” 60-64 M8 40 2 RAF351G8 509,25
2 1/2” 73-80 M10 40 2 RAF351GA 740,25
3” 87-91 M10 40 2 RAF351GB 808,50
4” 108-116 M10 20 2 RAF351GC 939,75
POLG. mm. PARAFUSO BUCHA COD. €
100 UDS.
3/8” 16-18 M8x100 10x50 150 2 RAF35502 136,50
1/2” 20-22 M8x100 10x50 150 2 RAF35503 141,75
3/4” 25-28 M8x100 10x50 150 2 RAF35504 152,25
1” 31-34 M8x100 10x50 100 2 RAF35505 162,75
1 1/4” 39-43 M8x100 10x50 100 2 RAF35506 178,50
1 1/2” 45-48.5 M8x100 10x50 100 2 RAF35507 183,75
2” 58-61 M8x100 10x50 100 2 RAF35508 199,50
2 1/2” 73-76.5 M10x120 12x60 80 2 RAF3550A 246,75
3” 86-89 M10x120 12x60 60 2 RAF3550B 267,75
4” 110-115 M10x120 12x60 40 2 RAF3550C 346,50
POLG. mm. PARAFUSO BUCHA COD. €
100 UDS.
3/8” 17-19 M8x100 10x50 100 2 RAF355G2 273,00
1/2” 21-23 M8x100 10x50 100 2 RAF355G3 283,50
3/4” 26.5-28 M8x100 10x50 80 2 RAF355G4 299,25
1” 33-35 M8x100 10x50 80 2 RAF355G5 351,75
1 1/4” 42-45 M8x100 10x50 60 2 RAF355G6 399,00
1 1/2” 48-50 M8x100 10x50 60 2 RAF355G7 451,50
2” 60-64 M8x100 10x50 40 2 RAF355G8 561,75
2 1/2” 71-80 M10x120 12x60 30 2 RAF355GA 750,75
3” 87-91 M10x120 12x60 30 2 RAF355GB 834,75
4” 108-116 M10x120 12x60 20 2 RAF355GC 950,25
Parafuso anti - perda. Soldadura da porca por pontos.
Parafuso anti – perda. Soldadura da porca por pontos. Borracha em EPDM vulcanizada.
 Parafuso anti - perda. Soldadura da porca por pontos.
Parafuso anti – perda. Soldadura da porca por pontos. Borracha em EPDM vulcanizada.
ABRAÇADEIRA “PREMIUM”
M8/M10
ABRAÇADEIRA ISOFÓNICA
“PREMIUM” M8/M10
ABRAÇADEIRA “PREMIUM”
M8/M10 COM BUCHA E PARAFUSO
ABRAÇADEIRA ISOFÓNICA “PREMIUM”
M8/M10 COM BUCHA E PARAFUSO
8
SISTEMAS DE FIXAÇÃO
Ø mm. TUERCA COD. €
100 UDS.
17 17-19 M5 1.000 100 RFS00017 94,50
20 20-22 M5 1.000 100 RFS00020 95,55
23 23-25 M5 500 100 RFS00023 96,60
25 25-27 M5 500 100 RFS00025 97,65
26 26-28 M5 500 100 RFS00026 98,70
29 29-31 M6 250 50 RFS00029 115,50
32 32-35 M6 250 50 RFS00032 120,75
36 36-39 M6 250 50 RFS00036 120,75
40 40-43 M6 250 50 RFS00040 126,00
44 44-47 M6 125 25 RFS00044 147,00
48 48-51 M6 125 25 RFS00048 147,00
52 52-55 M6 125 25 RFS00052 152,25
56 56-59 M6 100 20 RFS00056 162,75
60 60-63 M6 100 20 RFS00060 162,75
64 64-67 M8 100 20 RFS00064 168,00
68 68-73 M8 75 15 RFS00068 225,75
74 74-79 M8 75 15 RFS00074 236,25
80 80-85 M8 75 15 RFS00080 236,25
86 86-91 M8 50 10 RFS00086 241,50
92 92-97 M8 50 10 RFS00092 252,00
98 98-103 M8 50 - RFS00098 252,00
104 104-112 M8 40 - RFS00104 262,50
113 113-121 M8 25 - RFS00113 273,00
122 122-130 M8 25 - RFS00122 283,50
131 131-139 M10 25 - RFS00131 383,25
140 140-148 M10 25 - RFS00140 393,75
149 149-161 M10 20 - RFS00149 404,25
162 162-174 M10 20 - RFS00162 420,00
201 201-213 M10 14 - RFS00201 472,50
214 214-226 M10 14 - RFS00201 495,00
240 240-252 M10 12 - RFS00240 540,75
Ø POLEGADAS TUERCA COD. €
100 UDS.
35 1” M8 200 100 RFP00035 115,50
40 1 1/4” M8 100 50 RFP00040 120,75
48 1 1/2” M8 100 50 RFP00048 131,25
60 2” M8 80 40 RFP00060 141,75
75 2 1/2” M10 60 30 RFP00075 215,25
90 3” M10 40 20 RFP00090 231,00
115 4” M10 20 10 RFP00115 283,50
Ø
Tubo
POLG. PORCA COD. €
100 UDS.
17,1 3/8” M6 1200 200 RFAB0002 24,15
21,3 1/2” M6 1200 200 RFAB0003 25,30
26,9 3/4” M6 900 150 RFAB0004 27,60
33,7 1” M6 750 125 RFAB0005 33,35
42,4 1 1/4” M6 600 100 RFAB0006 35,65
48,3 1 1/2” M8 300 50 RFAB0007 67,85
60,3 2” M8 300 50 RFAB0008 74,75
76,1 2 1/2” M8 150 25 RFAB000A 149,50
88,9 3” M8 125 25 RFAB000B 166,75
101,6 3 1/2” M10 120 20 RFAB000C 172,50
114,3 4” M10 100 20 RFAB000D 195,50
139,7 5” M10 100 20 RFAB000E 224,25
168,3 6” M10 75 15 RFAB000F 258,75
219,1 8” M10 50 10 RFAB000H 350,75
273,0 10” M10 10 - RFAB000J 373,75
323,9 12” M14 10 - RFAB000L 1.081,00
355,6 14” M14 10 - RFAB000N 1.178,75
Ø mm. POLG. PORCA COD. €
100 UDS.
22 20-24 1/2” M8 500 100 RFRR0022 107,00
28 26-30 3/4” M8 500 50 RFRR0028 110,25
35 32-36 1” M8 250 50 RFRR0035 115,50
40 38-42 1 1/4” M8 250 25 RFRR0040 120,75
48 47-50 1 1/2” M8 250 25 RFRR0048 131,25
60 60-64 2” M8 125 25 RFRR0060 152,25
75 75-80 2 1/2” M10 100 20 RFRR0075 178,50
90 82-90 3” M10 90 18 RFRR0090 204,75
115 114-119 4” M10 30 15 RFRR0115 252,00
Fita com rebordos levantados e arredondados para a proteção do tubo /
mangueira. Uso industrial, agrícola e doméstico.
Para redes de esgoto.
Tubagens suspensas, especialmente redes contra incêndios.
As abraçadeiras M6 e M8 são fornecidas com porcas e anilhas. Aço zincado.
Pela sua cor amarela é especialmente utilizada para tubagens de gás.
ABRAÇADEIRA “EXTRA SYC”
ABRAÇADEIRA PARA TUBO DE
ESGOTO
ABRAÇADEIRA PENDENTE “PÊRA”
ABRAÇADEIRA EM “U”
ABRAÇADEIRA “GÁS-SYC”
AMARELA M8/M10
Ø mm. COD. €
100 UDS.
75 75-80 200 20 RFDES075 126,00
90 82-90 100 20 RFDES090 131,25
110 106-112 100 20 RFDES110 141,75
125 124-130 75 15 RFDES125 152,25
160 159-165 64 32 RFDES160 278,25
200 199-212 50 25 RFDES200 325,50
9
PARAFUSO BUCHA COD. €
KIT
M8x110 10x50 150 15 RFFL0811 1,10
M10x120 12x60 150 15 RFFL1012 1,60
PORCA mm. COD. €
100 UDS.
M8 50 1.000 100 RFTD0850 14,95
M8 80 1.000 100 RFTD0880 19,55
M8 100 600 100 RFTD8100 24,15
M8 120 600 100 RFTD8120 31,05
M10 80 1.000 100 RFTD1080 31,05
M10 100 1.000 100 RFTD1010 41,40
PORCA COMPRIM COD. €
100 UDS.
M6 20 1.500 150 RFMR0620 15,75
M6 30 1.500 150 RFMR0630 22,05
M8 20 1.000 100 RFMR0820 22,05
M8 30 1.000 100 RFMR0830 26,25
M10 30 500 50 RFMR1030 29,40
Ø COD. €
100 UDS.
M6x30 100 RFTN0630 3,15
M8x40 100 RFTN0840 8,40
M10x50 50 RFTN1050 11,55
M12x60 25 RFTN1260 19,95
PORCA mm. COD. €
100 UDS.
M6 30 2.000 100 RFTR0630 5,00
M6 40 2.000 100 RFTR0640 6,90
M6 50 2.000 100 RFTR0650 6,90
M8 40 2.000 100 RFTR0840 11,50
M8 60 2.000 100 RFTR0860 14,95
PORCA COMPRIM COD. €
100 UDS.
M6 20 1.500 150 RFMH0620 19,80
M6 30 1.500 150 RFMH0630 26,40
M8 20 1.000 100 RFMH0820 30,80
M8 30 1.000 100 RFMH0830 41,80
mm. COMPRIM COD. €
100 UDS.
M6x30 17 x 0.8 10 RFCP0017 885,50
PARAFUSO BUCHA COD. €
KIT
INOX. M5x75 8x40 250 25 RFFWI575 1,80
LATON M5x75 8x40 250 25 RFFWL575 3,15
PARAFUSO BUCHA COD. €
KIT
M8x110 10x50 150 15 RFFP0811 1,05
M10x120 12x60 150 15 RFFP1012 1,45
PARAFUSO BUCHA COD. €
KIT
M8x65 10x50 250 25 RFFC0865 0,80
M10x75 12x60 250 25 RFFC1075 1,15
FIXAÇÕES PARA SANITÁRIOS
BUCHAS, PARAFUSOS E ACESSÓRIOS
Conjunto de bucha de nylon + parafuso de dupla rosca.
Para união ou prolongamento de fixações standard.
Com alhetas para evitar a rotação durante a montagem
Para união ou prolongamento de fixações standard.
Ideal para tubagens em PVC, baterias de tubo, condutas em suspensão, etc.
Conjunto de bucha de nylon + parafuso de dupla rosca.
Conjunto de bucha de nylon + parafuso de dupla rosca.
Conjunto de bucha de nylon + Escápula
KIT DE FIXAÇÃO PARA
LAVATÓRIO (2 un.)
PARAFUSO PORCA DUPLA M8/M10
UNIÃO REDONDO
BUCHAS EM NYLON
PARAFUSO PARA ABRAÇADEIRA M6/M8
UNIÃO HEXAGONAL
CINTA PERFURADA
KIT FIXAÇÃO PARA
SANITA E BIDÉ  (2 un.)
KIT DE FIXAÇÃO PARA
SANITÁRIOS SUSPENSOS (2 un.)
KIT DE FIXAÇÃO PARA
ESQUENTADORES (2 un.)
ATUSA PORTUGAL LDA
Rua Fernando Marques Dias, Lote 3
Zona Industrial Maia I Setor III
4470-391 MAIA - PORTUGAL
Tel.: +351 229410583